de

do certò certius futuram omnibus
minitatur.

SECTIO X.

Satis fit non nullis objec-
tionibus, quæ priori lectione
decisis opponi possent.

Summaria.

*Permutantes numum pluris, ac Prin-
ceps taxat, illius valorem non augmen-
tant.*

*Quando moneta augmentum sumpsisse dici
possit?*

*Collato regali monetandi etiam intrinseca,
& extrinseca cadendarum monetarum
bonitas præscripta est.*

*Fridlini sententia asserentis hodie non am-
plius standum esse præscriptæ Imperij li-
gæ, & ponderi proponitur.*

*Refutatur quæ causa infinitarum confu-
sionum.*

6. *Contra eandem ostenditur. non obstante varietate valoris argenti ligam fuisse eandem.*
7. *Ex Fridlini argumento ineptissima sequela deducitur.*
8. *Solutio argumenti à casu necessitatis remissivè.*
9. *Pfennigk. sententia de moneta provinciali.*
10. *Reijcitur quà contraria Recess. Imp.*
11. 13. *Bonitas intrinseca, & extrinseca correspondere debet correspondentiâ connaturali, & solitâ.*
12. *Quid hac in re connaturale, & solitum, quid præternaturale, & insolitum dicatur?*
14. *Quid intersit, si exaltetur extrinsecum, vel minuatur intrinsecum numi remissivè.*

SUrrors audire mihi videor. Uniquippe prima proximè præcedentis sectionis decisio; alteri altera; tertia tertio minus aridet. Est, qui primæ opponat: quòd non tantum

tum illius, qui potestatem legislativam habet, sed & privatorum sit, numos in suo valore augere; cum indies videamus à campforibus, & mercatoribus E: G: aureos, qui aliàs vigore generalium de dato 10. Decembris anni 1692. quatuor tantummodo taxati sunt florenis, ternis, & quaternis grossis suprâ, imo aliquando etiam pluris cambiari & permutari. Ast quàm leviusculum hoc est! Scimus enim omnes, etsi campforum, & mercatorum nonnulli, sibi, suosque in usus commodiores, aureos pluris cambiant & permutent, eos tamen ab alijs nequaquam pluris, ac pro quaternis florenis acceptari, quod ipsum arguit monetam ultra id, quod Princeps terræ, & Legislator vigore ge-

G

nera-

neralium suorum statuit, nihil aug-
 2. menti sumpfisse : quoniam ut re-
 verà moneta in sui valore augmen-
 tum sumpfisse dici valeat, necesse
 est eam non tantùm uni, & alteri,
 ab uno, aut altero, sed indifferenter
 cuivis, & à quovis æqualiter expen-
 di posse, atque hinc etiam vicissim
 universaliter acceptari debere. Cu-
 jus ratio datur in Leg. 3. ff. de in li-
 tem jurando : *cùm certa sit nummo-
 rum æstimatio.* Quod etidem con-
 firmatur ex his, quæ habet Joannes
 Calvinus in Lex. Juris verbo Mo-
 neta, dum dicit *Monetam* dici à *mo-
 nendo*, quòd nos signi impressione precij
moneat : non autem moneret precij,
 si primùm, quanti hic, aut ille eam
 accipere vellet, aut deberet, inda-
 gare, & pacisci oporteret.

3. Eidem decisioni primæ porro alius
 oggesserit, concessio uno, censetur
 etiam concessa omnia illa, sine
 quibus id, quod concessum est esse
 non potest, ergo concessio jure mo-
 netandi censetur etiam concessum
 esse jus imponendi valoris, esto quis
 potestate ferendi leges non polleat:
 cum moneta sine valore esse ne-
 queat. Atqui ex identitatis ratio-
 ne indubitatum est eum, qui valo-
 rem numis imponit, eundem etiam
 valorem numis augere posse, ergo.
 Sed nec hoc argumentum quid-
 quam in contrarium urget: nam il-
 la concessio temper est modifica-
 ta, cancellisque Recessuum Impe-
 rij restricta, ac conclusa; imò intrin-
 secam æquè, ac extrinsecam bonita-
 tem cudendis in futurum numis

præscribens : ita Ferdinandus ipse
 in Ordin. Monet. de anno 1559.
 Wäre es auch Each / daß einiger
 Reichs-Stand / so mit Freyheit der
 Münzen nicht begabet ist / künfftig
 lich solche Freyheit / Gold oder Sil-
 ber zu münzen / von uns oder unsern
 Nachkommen am Reich außbrin-
 gen / vnd erlangen wurde / in wel-
 chen Weege solches beschehe / dem
 sollen / vnd wollen wir / vnd unsere
 Nachkommen / dieselbig Freyheit
 keiner andern Gestalt geben / nach zu
 stellen / dann daß er diser unser Ord-
 nung vnterworffen / auch Inhalt
 dises unsers Kaiserlichen Edicts, zu
 münzen schuldig / vnd verbunden sey.
 Et sic hoc iplo jam in antecessum à
 concedente, numo impositus est

valor.

valor. Ex his per se patet respon-
sio ad argumentum.

4 Aliorum oculis decisio secunda fe-
stuca est, è quorum numero video
Illustr. D. Augustum Fridlin L. B.
ab Hegi Salisburgi monetarium in-
spectorem, qui suæ circa rem mo-
netariam anno 1679. die 20. No-
vembris Celsissimo Principi Archi-
Episcopo Salisburgensi, in scriptis
oblatae opinioni inter reliqua hæc
interuit: quòd moneta in liga, &
pondere ex præscripto constitutio-
num imperialium ampliùs procu-
denda non fit, eò, quòd non lex
tempori, sed tempora legibus im-
perare videantur; & quòd argen-
tum hodie non æquè levi precio
ematur, nec etiam eâ facilitate, ijs-
demque expensis, utpote indies

profundius, intimiusque quæren-
 dum, è visceribus terræ extrahatur.
 5. ac olim. Verùm pace illius dixe-
 rim: stante hac sententiâ sequere-
 tur, quòd prout quisque jam plus,
 jam minoris argentum emere, vel
 etiam id majoribus, aut minoribus
 expensis è terra eviscerare necesse
 habeat, sic quoque comparatione
 factà jam plus, jam minus ponde-
 ris, vel ligæ numo dare posset; un-
 de infinitæ circa rem monetariam
 confusiones orirentur; nec minus
 etiam à quolibet ex monetarijs do-
 minis, imò verò ab uno eodemque,
 in annos, quin & aliquando in men-
 ses singulos distinctæ in liga, &
 pondere monctæ signarentur.
 Quod quàm longissimè absit.

6. Præterea quæro , num ab anno 1582, quo tempore imperialis unus tantummodo floreno uno, & cruciferis octo expendebatur, usque ad annum 1622. ad quod tempus usq; à prædicto anno successivè imperialis unus (uti sectione nonâ dictum) sui valore usque ad florenos decem excrevit ; num inquam semper interea una marcha argenti æqualiter emptâ fuerit? vix hoc dici poterit, & tamen vel attestantibus ipsismet intra annum 1582. & 1622. signatis imperialibus videmus præscriptam ijs ligam, & pondus observatum fuisse.

7. Adhæc quòd fortè in uno, aut altero loco in auri- vel argenti- fodinis majores successu temporis expensas, ac antea fieri necesse sit, malè

sequitur licitè solitam ligam, & pondus deteriorari. Quid enim monetarius Dominus, uti horum plures sunt, argenti-fodinam non habeat, aut eandem totaliter aliquando exhauriat, an ideo numus sine omni ligâ, & pondere esse poterit? Cæterùm sæpiùs accidit, ut, quo profundius terra exploratur, eò copiosius, & purius aurum, argentumue elatebretur. Quid quòd aliquando etiam, DEO propitio, hujuscemodi terræ divitiæ communi omnium bono inopinatè pandantur.

S. Quòd si præterea quispiam argumenta secundæ decisionis ad casum necessitatis ex legis trahenda negaverit, hunc ad dicta Sect. 5. Num. 12. remitto; ego verò ad re-

spon.

spondendum his, quæ Guilielmus Pfennigk in tract. De rei numariæ mutatione, & augmento Lib. 2. Cap. 8. Num. 19. dictæ decisioni meæ in contrarium scripsit, me accingo. Putat is ibi monetario Domino monetam saltem provincialem (*die Land-Münze*) non ex præscripto, sed ad libitum fabrefacere liberum esse hac positâ ratione: *Nam sicuti illa (intellige moneta provincialis) extra territorium regulariter nullum habet valorem, regulis quoque ad ligam imperij non tenetur.*

10. Sed mirum quantum à Recessibus Imperij recessit, & deviavit: & nisi pro excusatione afferat se non de jure, sed de facto sermocinari, nescio quid respondere possit ad Recess. Imp. de anno 1566. §. 155.

qui §. decisionem meam quo ad
 provincialem, ac proinde tantò ma-
 gis quo ad communem Romanæ
 Germanici Imperij monetam hilce
 confirmat: Es soll auch den Grenzfür-
 vnd Landschaften / die hiebevör ihre
 sonderbahre Land-Münzen in ihren
 Bezürcken gehabt / vnd gebraucht /
 hinfürter sich derselbigen auch zu ge-
 brauchen / vnd zu ihrer Gelegenheit
 anzustellen vbenommen seyn / je-
 doch daß dieselbige Land-Münzen
 auch NB. auff den Gehalt / vnd
 Werth der Reichs-Münzen regu-
 lirt / vnd geordnet werden. Da-
 sich dann auff den Probation-Tagen
 befinden wird / daß einer / oder mehr
 Ständ / weiter als obstehet / vnd
 durch die Grenß verglichen / Mün-
 zen wurde / daß wollen wir sambe
 den